
1 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4  

Via G.B. Vico, 89 - 09045 QUARTU SANT’ELENA (CA) 

Tel. 070/810034 Fax 070/812436  

E-mail caic89900e@istruzione.it    caic89900e@pec.istruzione.it 

C.M. caic89900e                  C.F. 92229630923 

Sito web: https://comprensivo4quartu.edu.it 

 

 Quartu Sant’Elena, 19/07 /2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di implementazione e standardizzazione del sito web scolastico 
e riorganizzazione, implementazione, personalizzazione, migrazione di contenuti nel sito della scuola - 
Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE 
(DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

CUP: E81F23000260006 

CIG:9966635762 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 

Scuola digitale 2022-2026; 
 
VISTA la domanda di partecipazione del 25/01/2023 all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NextGenerationEU, con 

mailto:caic89900e@istruzione.it
mailto:caic89900e@pec.istruzione.it




2 

 
 

 

la quale è stato richiesto il finanziamento per il servizio sito internet (pacchetto scuola online) di € 
7.301,00 che prevede l’implementazione e standardizzazione del sito web scolastico e la 
riorganizzazione, implementazione, personalizzazione, migrazione di contenuti nel sito della scuola; 

 

VISTA l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il CLP 
PRJ_141SCU1222X_000431,avvenuta in data 14/02/2023; 

VISTO il decreto n. 167-2/2022-PNRR-2023 nel quale di evince l’ammissione della candidatura n.75442, avanzata 
dall’IC n. 4 DI Quartu Sant’Elena, sull’avviso pubblico “avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” Scuole –dicembre 2022 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 60 del 13/02/2023; 

 
VISTO il Decreto di modifica PA 2023, Prot. n° 5876 del 13/04/2023 relativo all'acquisizione in bilancio del 

finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso 1.4.1 "siti web"; 
 
VISTA la proposta della società Innoviù SRL che prevede l'aggiornamento del proprio sito web istituzionale, 

adottando il modello standard per le scuole italiane messo a punto dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con l’obiettivo di migliorare la comunicazione 
esterna ed interna dell’Istituto, al costo complessivo di € 5.984,43 + IVA; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;; recepito dall’ art 50 del  Codice degli appalti  (D.LGS 36/2023); 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 

e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in questione; 
 
CONSIDERATO che l’offerta della Ditta Innoviù SRL è presente sul Mercato elettronico della PA; 
 
ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta INNOVIU’ S.R.L. è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 



3 

 
 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all'operatore 

economico INNOVIU’ SRL Codice fiscale 02537410900 Sede legale Via Quarto 10 Sennori (SS) della fornitura 

dei servizi digitali con finanziamenti PNRR - Avviso Misura 1.4.1 articolata in quattro fasi di seguito elencati: 

1. Pubblicazione del modello standard 

2. Personalizzazione del modello standard 

3. Migrazione dei contenuti 

4. Pubblicazione del nuovo sito web 

5. Formazione del personale scolastico incaricato della gestione quotidiana 

La ditta dovrà impegnarsi a realizzare il sito web e quanto previsto dal progetto entro i termini di scadenza 

previsti dall’Avviso. 

Fa parte integrante della presente determina la proposta della ditta Innoviu SRL. (prot. n.9806 del 17706/2023) 

 

Art. 3 

di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2023 e seguenti, a carico della Voce di 

destinazione A 02-03, per un importo di € 5.984,43  + IVA. 

 
Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

 

Art. 5 
di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara   CIG N°9966635762 e CUP N° 

E81F23000260006. 
 

Art. 6 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 
 

Art. 7 

di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://comprensivo4quartu.edu.it/nell'area Amministrazione Trasparente. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Cinzia Sciò 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
s.m.i. e norme collegate ) 

 


		2023-07-18T13:46:11+0200
	cinzia sciò




